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 کیفی در چهارمحال و بختیاریرویکرد  طالعه عدالتِ فرهنگی بام

 
 

 3ایمان شجاعی  ، 2نوروزی  یمجتب ، 1مینا شیروانی ناغانی

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال. وسعهانش آموخته کترای جامعه شناسی اقتصادی و تد 1
 دانشگاه شهرکرد. استادیار معارف اسلامی دانشکده ادبیات و علوم انسانی ،دکترای علوم سیاسی2
 س جغرافیا برنامه ریزی شهری کارشنا 3

 

 نام نویسنده مسئول: 
 مینا شیروانی ناغانی 

 

 
 چکیده:

قوم   دارای چندین  بختیاری  و  فارس(چهار محال  و  تُرک قشقایی    ، هاشی گوها،  زبان  با   )بختیاری، 

ی استانی  هنر آثار  و فرهنگ خلق در یی بسزا سهم اقوام  نیا  از  کدام هرو  است  خاص سنن و هانییآ

فرهنگی، عدالت در بُعد محتوایی    -اصلی عدالت فرهنگی)عدالت توزیعی  یدارند. سه مقوله  و کشوری

بازنمایی( مورد بررسی قرار گرفت. در این پژوهش کیفی، با تکنیک  و ارزشی فرهنگ و عدالت در 

تحلیل محتوای متون و منابع اطلاعاتی و مصاحبه نیمه ساختار یافته، نقاط قوت، ضعف، فرصت و  

مصاحبه عمیق نیمه  ابزار  ها از طریق  داده  هنر استان شناسایی شده است.  تهدید و نیازهای فرهنگ و

آوری شده که جامعه آماری  نفر از خبرگان فرهنگ و هنر جمع  17با    1399در سال    ساختار یافته

های  گیری، اشباع نظری بود. نتایج در قالب توزیع فضاها و امکانات، نارساییتحقیق است. مبنای نمونه

ت ظرفیتاعتباری،  بروز  در  قومیتی  نتایج،  بعیض  به  توجه  با  است.  شده  حاصل   ... و  فرهنگی  های 

های  شود: تاریخ، فرهنگ، هنر، زبان و ادبیات هر کدام از اقوام مورد توجه جدی دستگاهپیشنهاد می

فضاهای   توزیع سرانه  و  و... حمایت شود  تولید مستند  یا  نویسندگان،  آثار  از  و  واقع شود  فرهنگی 

برنامهفر به  با توجه  نفر جمعیت  ازاء هزار  به  استانی آن صورت  های توسعههنگی  ای کشور و برش 

مهم که  است  مسأله  این  دنبال  به  پژوهش حاضر  استان،  در  فرهنگی  تنوع  به  توجه  با  ترین  گیرد. 

کدامشاخص بختیاری  و  محال  چهار  استان  هنری  و  فرهنگی  عدالتِ  اند های  تحقق  راهکارهای  ؟ 

 ی در استان چیست؟  فرهنگ

 ها  های فرهنگی و هنری، عدالت فرهنگی، فرصتاستان چهارمحال و بختیاری، شاخص :هادواژه یکل

 و تهدیدها. 
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 بیان مسأله: 

های  های عدالت در حوزه گونه  مورد بحث در علوم انسانی بوده است.  ترین مفاهیمهای انسانی و از مهم عدالت همواره یکی از والاترین ارزش 

چهارمحال و بختیاری    و چگونگی توزیع آن در اقتصاد، حقوق، سیاست، اجتماع و فرهنگ تقسیم بندی می شوند. مبحث عدالت در حوزه فرهنگ  

های مختلف  شود که افراد زیادی در آن به اشکال مختلف و در حوزه ای گسترده را شامل می مساله اصلی پژوهش حاضر است. فرهنگ عرصه

ای است  است. فرهنگ مجموعه   مشغول فعالیت هستند، رعایت عدالت برای این افراد و در این عرصه از مسائل و موضوعات بسیار مهم هر جامعه

بخشی. نبه وحدت های ارزشی با جگیریها است. نظام افکار یا باورها، نظام نهادهای بیانگر و نظام جهت رفتار انسان   یاز سه نظام که تعیین کننده 

تحقیق    (.1387های یک ملت محسوب کرد )جعفری هفتخوانی،  ها و ارزش ها، منش ها، نگرش ها، بینش ای از دانش توان مجموعه فرهنگ را می 

ختیاری  فرهنگ با سه مرحله تولید، توزیع و مصرف کالاهای فرهنگی و هنری در استان چهارمحال و ب  یبه دنبال مساله عدالت فرهنگی در حوزه

با   ترک( فارس، ،یاری)بخت وجود چندین قوم دیگراز سوی از یک سو و  های طبیعیاین استان با توجه به موقعیت جغرافیایی و موهبت . است

اصلی عدالت فرهنگی   یاین پژوهش، قصد دارد با بررسی، سه مقوله .  استهایی  ها و توانمندی ها، قابلیت دارای فرصت  تاریخی و فرهنگی،  پیشینه

فرهنگی(؛ عدالت در بعُد محتوایی و ارزشی فرهنگ و عدالت در بازنمایی.،    -یعنی عدالت در بعُد مادی و ساختاری فرهنگ )یا عدالت توزیعی

 بررسی کند.   را  نقاط قوت، ضعف و تهدیدها و فرصت های وضعیت عدالت فرهنگی در چهارمحال و بختیاری

ای در  های حرفهدر استان نشان از عدم دسترسی امکانات فرهنگی و هنری برای عشایر بختیاری؛ ضعف آموزش   مساله عدالت فرهنگی     

ضعف سیستمی و نهادی در بخش آموزش و پرورش عشایر؛ عدم دسترسی مخاطبان به همه آثار    موسیقی، نویسندگی و خبرنگاری؛  یزمینه

های فرهنگی و هنری از جمله در تئاتر، موسیقی، سینما، نشر و مطبوعات؛  کافی از فعالیتهای درست و  سینمایی روز کشور؛ عدم اعمال حمایت

تنگناهای مالی مربوط به فعالان فرهنگی و هنری در تئاتر، موسیقی، سینما، نشر و مطبوعات؛ عدم حمایت کافی از هنر بومی استان؛ رعایت  

ها؛ تفاوت قائل نشدن بین هنر فاخر و غیر فاخر و عدم حمایت درست از هنر  آن  نکردن عدالت نسبت به خبرنگاران در مقایسه با سختی شغل

های فرهنگی و هنری  ها؛ عدم امکان انجام برخی از فعالیتهای محلی استان؛ تمسخر گویش و پوشش بختیاری فاخر؛ استقلال نداشتن زبان 

ث در آثار ادبی؛ نقدناپذیری مسئولان و عدم امکان طرح بسیاری از  های استان؛ عدم امکان پرداختن به بسیاری از مباحمربوط به بختیاری 

ها در ی بختیاری ها؛ وضعیت ناعادلانه زنان در پرداختن به کار هنری و فرهنگی در استان؛ وضعیت ناعادلانه مسائل در مطبوعات و خبرگزاری 

مند نبودن ورود  ها؛ نظام ای نبودن آنتوجه به حرفه با بی های فرهنگی و هنری؛ صدور مجوزهای بسیار برای بخش مطبوعات استان  فعالیت

ها در امر تبلیغ؛ نبودِ نظارت بر فضای مجازی؛  نامهتوجهی به هفتههای اجرایی با مطبوعات، بیخبرنگاران به این عرصه، مصاحبه ننمودن مقام 

اقشار    یهای صدا و سیما؛ نپرداختن به مسائل و مشکلات همهرنامه توجهی به عشایر استان در بعدم بازنمایی علایق مردم استان در تئاترها؛ کم

 های آن دارد. شهرستان   یهای سینمای کافی در استان و همهجامعه در تئاتر؛ نبودِ سالن 

خصوص کالاها، خدمات  ها توجه نشده است، تقاضا و نیاز مردم استان در  های فرهنگی کشور و استان گذاری یکی از مواردی که به آن در سیاست 

شود. مثلا برای  گذاری درست و عادلانه منجر میو امکانات فرهنگی است.  نیازسنجی درست یکی از موارد بسیار مهمی است که به سیاست

یا   ی دقیق از وضعیت مردم آن استانهای آن قبل از هر چیز باید یک بررسی و مطالعه های سینما در استان و در شهرستان احداث سالن 

تر متقاضی برگزاری  ها صورت گیرد. احداث چند سالن سینما در یک شهرستان، در حالی که ساکنین آن بیششهرستان، نیازها و مطالبات آن 

 عدالت فرهنگی باشد.   یتواند اجرا کننده های آثار دستی هستند، نمیها و نمایشگاه کارگاه 

ای به این امر و چیزی که نشان دهنده انجام یک نظرسنجی  ارشاد در نظر گرفته شده، اشاره   ها و اهدافی که برای وزارت فرهنگ و در برنامه     

شود. مواردی چون ترویج شان باشد، دیده نمیدرست از مردم استان یا اهالی فرهنگ و هنر آن در خصوص نیازها و مطالبات فرهنگی و هنری

در زمینه هنر و رسانه و    ماندهی امور فرهنگی و هنری استان، ایجاد ارتقا و توسعهو اشاعه فرهنگ اسلامی، معرفی مفاخر اسلامی و ملی، سا

ای استان، ایجاد همدلی بین مردم و مسئولان، توجه به استعدادهای جوان و ...  های دینی، ملی، بومی و منطقهفرهنگ استان، توجه به ظرفیت

ای به بررسی مطالبات و نیازهای  ها اشاره دهد. اما در بین آنستان را تشکیل میهای وزارت فرهنگ و ارشاد کشور و ااساس اهداف و برنامه 

ی  ها و تخصیص بودجه های مختلف و توزیع فضاها و امکانات، ارائه حمایت ها و قومیت مختلف و متفاوت مردم استان، اقشار و افراد مختلف، گروه 

 ناطق مختلف استان( و ... نشده است.  لازم در آن حوزه )در حوزه نیازها و مطالبات مردم در م
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  ی ها در عرصه و اقدامات آن   هاچهارمحال و بختیاری به مدیران و مسئولان فرهنگی و کسانی که به نحوی تصمیم   عدالت فرهنگی در  نبودِ

گ و هنر استان به ویژه  ها و مطالبات اهالی فرهنفرهنگ نقش اساسی دارند مرتبط است. هیچگاه برای رفع اختلافات و مشخص شدن خواسته 

 اند. ها نپرداخته گو و تعامل با آن وشوند( به گفتعدالتی فرهنگی میها)که همواره دچار بیبختیاری 

ای  مردم استان به شکل عادلانه   یهای استان تخصیص نشده و همهای در بین همه شهرستان فضاها و امکانات فرهنگی و هنری به طور عادلانه 

های مختلفی چون سینما، تئاتر، موسیقی،  گی و هنری دسترسی ندارند. عدم توزیع عادلانه این فضاها و امکانات در حوزه به محصولات فرهن

آید نیز به طور  هایی که در عرصه فرهنگ و هنر از فعالان آن به عمل میکند. حمایت نشر و کتاب، مطبوعات و امکانات آموزشی، نمود پیدا می 

ای بین  ها برای مشارکت در امور فرهنگی و هنری نیز به طور عادلانهشود. فرصتای مختلف و افراد مختلف توزیع نمیهای بین بخشعادلانه 

توجهی مسئولان به دانش، تخصص و  های مختلف و بی گردد. فقدان آزادی افراد در پرداختن به موضوعات مختلف با دیدگاه افراد تقسیم نمی 

 کند.  فرهنگ و هنر در تحقق و یا عدم تحقق عدالت فرهنگی نقش مهمی ایفا می   مهارت متقاضیان ورود به عرصه

ای  هایی خاص و در مقابل بستن درهای فعالیت بر روی عده ها و نگرش فراهم کردن فرصت فعالیت برای برخی از افراد با ارزش به نظر می رسد  

فرهنگ و سه مرحله تولید، توزیع و    یه خواهد داشت و اگر این امر در حوزه عدالتی را به همراشان، بی های متفاوت ها و نگرش دیگر با ارزش 

عدالتی فرهنگی را شاهد خواهیم بود. مشارکت فرهنگی به آگاهی، تخصص و آموزش افرادی نیز  مصرف مرتبط با آن رخ دهد، طبیعتاً بی

قع فراهم کردن فضای فعالیت برای همه افراد و شهروندان  گردد که خواهان مشارکت در عرصه فرهنگ و فعالیت فرهنگی هستند. در وابرمی 

عدالتی در حق کسانی است  های مربوطه، بیتوجه به آگاهی، دانش و تخصص آنان و در اختیار قراردادن امکانات و اعمال حمایت یک جامعه بی

حتوایی و ارزشی فرهنگ، فراهم کردن شرایط فعالیت  اند. لذا در بحث عدالت فرهنگی در بعد مکه با تخصص، دانش و آگاهی وارد آن عرصه شده 

در واقع، تنوع اقوام استان    عدالتی فرهنگی خواهد شد.توجه به تخصص و دانششان، هر دو منجر به بیبرای برخی افراد و حمایت از آنان بی

با توجه به تنوع فرهنگی و زبانی اقوام  شود.  خود فرصتی مناسب برای رشد و شکوفایی استان و به تبع آن سبب رشد و بالندگی کشور می 

چهار محال و بختیاری کدام است؟ و راهکارهای تحقق  ای فرهنگی و هنری  هترین شاخص استان، این پژوهش به دنبال این مسأله است که مهم 

 ؟ناسایی نمودتوان بخش مهمی از وضعیت فرهنگی و هنری استان را شبا این دیدگاه می آیا  عدالتِ فرهنگی در استان چیست؟  

 روش    

ها، آثار و متون فرهنگی و گردآوری آمار و  ی اسنادی )با بررسی کتاب روش انجام این پژوهش به صورت ترکیبی شامل دو روش مطالعه      

 انجام گرفته است.    های فرهنگی استان چهار محال و بختیاری( و مصاحبهاطلاعات لازم از دستگاه 

و  برای جمع      استان چهارمحال  و هنر  نیازهای فرهنگ  و تهدید، همچنین  نقاط قوت، ضعف، فرصت  و شناسایی  پژوهش  اطلاعات  آوری 

نفر از خبرگان فرهنگ و هنر شامل    17با    1399، در  نیمه ساختار یافته  یمصاحبه ابزار  تکینک تحلیل محتوا و  ها از طریق  داده بختیاری،  

های  های دولتی، اعضای انجمن ، هنرمندان و نویسندگان برجسته، مدیران و کارشناسان شاغل در بخش فرهنگی سازمان استادان، فرهیختگان

گیری با روش  . نمونهاندآوری شده است که در واقع افراد مذکور، جامعه آماری پژوهش این تحقیق را در بر گرفتهفرهنگی و هنری و ... جمع

فرهنگ و هنر، فعالان فرهنگی، نویسندگان و   یشوندگان این بود که مدیر یا متخصص در حوزه ود برای مصاحبههدفمند انجام شد و معیار ور 

ها  گیری، اشباع نظری بود و مصاحبه فرهنگ و هنر باشند. مبنای نمونه   ینگار در زمینههنرمندان، عضو هیأت علمی دانشگاه، پژوهشگر و روزنامه

ارا اعتبار بیشتر پژوهش، تعدادی از متون پژوهشی، شامل پایانئه شد، ادامه یافت.  تا زمانی که مطالب جدیدی  نامه، طرح  همچنین جهت 

نشان داده    1-1اطلاعات مربوط به اعضای جامعه پژوهش در جدول  پژوهشی و مقاله علمی در این بخش، به روش تحلیل محتوا واکاوی شد.  

 شده است.  
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 کنندگان در پژوهش . مشخصات مشارکت 1-1جدول 

 زمینه تخصصی  جنسیت کنندگان مشارکت 

 هیأت علمی دانشگاه مرد  1

 کارشناس  زن 2

 مدیر فرهنگی و سینما  مرد  3

 نویسنده و مدیر انتشارات  مرد  4

 مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی  مرد  5

 استاد موسیقی  مرد  6

 استاد هنرهای تجسمی مرد  7

 کارشناس تئاتر مرد  8

 نویسنده و هنرمند سینما و تئاتر  مرد  9

 شاعر و عضو هیأت علمی  مرد  10

 استاد ادبیات  مرد  11

 نویسنده داستان و رمان  مرد  12

 مدرس موسیقی  مرد  13

 مسئول فضای مجازی استان  مرد  14

 استاد هنرهای تجسمی مرد  15

 عضو هیأت علمی مرد  16

 کارگردان سینما  مرد  17

 

درصد ( هستند. همه شرکت 90نفر مرد ) 16درصد ( و تعداد 10شرکت کننده یک نفر زن ) 17دهد؛ از تعداد جدول نشان می گونه که همان

تحلیل   برای تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصل از کنندگان از متخصصین و صاحبنظران حوزه فرهنگ و هنر استان چهارمحال و بختیاری هستند.

دگذاری گردیده و از این طریق  ها بررسی و کُاستفاده شده است؛ ابتدا متون و مصاحبه   روش تحلیل محتوااز    های تحقیقمصاحبه متون و  

  های مفهومی که در واقع اند. این مفاهیم با توجه به محتوای ظاهری در قالب دستهمفاهیم متنوع مورد استفاده در این تحقیق استخراج شده 

 و سپس مقولات مربوط به هر مفهوم مشخص شدند.    دی شدهبننشانگر یک مفهوم مستقل هستند تقسیم

 مبانی و مفاهیم  

»از دیدگاه فلسه سیاسی عدالت صفت نهادهای اجتماعی است نه صفت انسان و اعمال او. منظور از عادلانه بودن نهاد اجتماعی این است که  

 (.115:  1380یه  ا عادلانه توزیع کند« )بیچرانلو به نقل از بشیرهای وابسته به خود رها، قدرت و اختیارات، مزایا و فرصتحقوق و مسولیت 

شود. جامعه به  مربوط می   -کنندهمراه با کالاهای مادی که تولید می   –ها  فرهنگ به شیوه زندگی اعضای یک جامعه معین، عادات و رسوم آن 

توان از  می (.  36:  1383سازد )گیدنز،  شود که افرادی را که دارای فرهنگ مشترک هستند به همدیگر مربوط می نظام روابط متقابلی اطلاق می 

ه برای عمل خطا و قانون شکنی مربوط است؛ عدالت توزیعی که ی اصلی عدالت سخن گفت: عدالت کیفری که به جزا و تنبیه عادلانسه گونه

ای  ای آن را تحمیل و عده ایده برابری و برخورداری همگانی از منافع جامعه را مد نظر دارد و عدالت ترمیمی که به جبران درد و رنجی که عده 

این پژوهش ما14-11:  1395پردازد )بیچرانلو،  اند، میآن را تحمل کرده کنیم. فرهنگ مبحث عدالت را در حوزه فرهنگ دنبال می   (. در 

های مختلف مشغول فعالیت هستند، رعایت عدالت برای  شود که افراد زیادی در آن به اشکال مختلف و در حوزه ای گسترده را شامل می عرصه 

 است.    این افراد و در این عرصه از مسائل و موضوعات بسیار مهم هر جامعه 

این مراحل مرتبط    یگ با سه مرحله تولید، توزیع و مصرف کالاهای فرهنگی و هنری سروکار داریم. عدالت فرهنگی به همهفرهن  یدر حوزه 

است که عبارتند از: عدالت در بعُد    اصلی عدالت فرهنگی استخراج شده   یهای صورت گرفته، سه مقوله است. در این پژوهش با بررسی مصاحبه

در هر کدام از این ابعاد    فرهنگی(؛ عدالت در بعُد محتوایی و ارزشی فرهنگ و عدالت در بازنمایی.-ا عدالت توزیعیمادی و ساختاری فرهنگ )ی
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دهد. در ادامه با توجه به  چهارمحال بختیاری شرح می  تری وضعیت عدالت فرهنگی را درق رو هستیم که به شکل دقیما با مفاهیمی رو به 

پردازیم. اما پیش از آن،  گرفته، به بررسی این ابعاد در حوزه فرهنگ و در نتیجه عدالت فرهنگی استان می  های انجامها و کدگذاری مصاحبه

 .  دهیمشرحی مختصر از نظریه عدالت به مثابه توانایی »آمارتیاسن« که برای بحث عدالت فرهنگی بسیار مفید است ارائه می

 

توان از معیار ارضا نیاز یا معیار درآمد واقعی  »آمارتیاسن« معتقد است که برای مشخص کردن میزان عدالت نمی  عدالت به مثابه توانایی: 

تواند معیار خوبی برای نشان دادن عدالت باشد؛ زیرا  استفاده کرد. به دلیل سازگاری و اجباری که در تعیین نیازها وجود دارد، این معیار، نمی

ای که در آن  کنند. افراد بر اساس شرایط ناعادلانه تر بر اساس فشارهای فرهنگی و نه خواست واقعی خود تنظیم میش افراد آرزوهای خود را بی 

کنند. درآمد واقعی و پول هم معیار خوبی برای سنجش عدالت نیست، چرا که نیاز افراد  برند آرزوها و نیازهای خود را تعدیل میبه سر می 

)بهرامی  بودن آن دلیلی دارد، توجه کنیم  ها( برای انتخاب زندگی که فرد برای باارزشهای اساسی )توانایی د به آزادی مختلف، متفاوت است. ما بای 

چه که آمارتیسن  سن را به شکلی برای مبحث عدالت فرهنگی نیز به کار برد. بر اساس آن اتوان نظریه آمارتیمی  (.198-195:  1398کمیل،  

مه اقشار و یا مناطق جغرافیایی به شکل مشابه و یکسانی به امکانات و کالاهای فرهنگی و انواع آن نیاز ندارند.  توان گفت، هکند می بیان می

باید به ظرفیت برای رعایت عدالت فرهنگی  امر، به مبحث تحلیل بنابراین  این  با توجه به  اقشار یا مناطق توجه کرد.  نیازها و وضعیت  ها، 

 شود. ه در خصوص عدالت فرهنگی پرداخته می ها در سه بعد مطرح شدمصاحبه

 

 هایافته 

عدالت در بعد مادی و ساختاری فرهنگ به توزیع عادلانه فضا، زیرساخت،  :  فرهنگی(-عدالت در بعد مادی و ساختاری )عدالت توزیعی

ها.  عبارتند از: توزیع برابر و عادلانه منابع و امکانات و توزیع برابر فرصت عدالت توزیعی  های مد نظر  شود. ایده کالا و خدمات فرهنگی مربوط می 

های فرهنگی دسترسی مشابهی داشته  هر مکانی که هستند به امکانات و زیرساخت بنابراین از نظر عدالت توزیعی، یعنی تمام افراد جامعه در  

ی کار  باشند. اما با توجه به مباحث نظریه عدالت به مثابه توانایی آمارتیاسن تعریف چنین استانداردهایی برای تمامی اقشار و مناطق جغرافیای

تر اهل و متقاضی موسیقی است با  سیقی نسبت به جمعیت در استانی که بیشمو  رود که تعداد سالن صحیحی نیست. برای مثال، انتظار نمی

 یکسان باشد.   ،تر متقاضی هنرهای دستی هستنداستان دیگری که بیش
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 فرهنگی   -. مفاهیم، کدهای اولیه و مصادیق مرتبط با مقوله عدالت توزیعی2-1جدول

 مقولات  کدهای اولیه  مفاهیم  هامصادیق یا مثال 
ها نبوده که بتوانند در زمینه نوازندگی  امکانات لازم در دسترس بختیاری   سیاه چادرهادر  

 .خودشان را رشد دهند و تقویت کنند

در دسترس نبودن امکانات  
 موسیقی برای عشایر بختیاری 

 
توزیع فضاها و  

امکانات  
فرهنگی و  

 هنری 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

عدم  
وجود 
عدالت  
- توزیعی

 فرهنگی 

در   فرهنگی  کارگاه عدالت  آموزشیبرگزاری  نمی  موسیقی  های    - شودرعایت 
اما توان لازم    ،فارسان وجود دارد   ،اردل  ،بروجن  ،های موسیقی در شهرکردآموزشگاه 

کارگاه آموزشی چندانی برای نویسندگان   -برای آموزش کیفی با اساتید ملی را ندارند 
برای خبرنگاران و افزایش توان  های آموزشی مدون  به برگزاری دوره    -شودبرگزار نمی 

 ها نیاز است. ای آن رسانه 

ای  در  های حرفه ضعف آموزش 
استان )در موسیقی،  

 نویسندگی و خبرنگاری (

های سینما شاید عدالت فرهنگی در استان رعایت نشده باشد و در  در حوزه زیر ساخت 
شهرستان  باشیمهمه  نداشته  ثابت  سینمای  هنرهای    -ها،  نگارخانه  در  یک  نمایشی 

ای در استان فقط سینما بهمن است، مابقی فقط ای نداریم، مثلاً سینمای حرفهحرفه 
 یک سالن است. 

های سینمای کافی  نبود سالن 
در استان و همه  

 های آن شهرستان 

آموزش و پرورش عشایر تبدیل شده    -است  آموزش و پرورش عشایر خیلی ضعیف شده
وزارت  به یک کارشناس   معمولی در  اندازه یک دفتر  به  و محدود که کارش  کوچک 

انجام می پرورش  و  به  -دهدآموزش  آموزش آموزش   نیاز  و  الکترونیک  نوین  های  های 
تربیت معلمان ویژه مناطق    یهای آموزشی براها و فعالیتتوجه به آزمایشگاه   و  دیجیتالی
دانش ضرورت    -عشایری کنکور  جذب  در  بختیاری  مراکز  آموزان  در  آنان  استخدام  و 

 . آموزشی و فرهنگی و شغلی مناسب

ضعف سیستمی و نهادی در  
 بخش آموزش و پرورش عشایر 

دهد. در یک زمان خاص یک  اطب نمی حق انتخاب به مخها  سینمای سیار در شهرستان 
 شود. فیلم خاص پخش می 

عدم دسترسی مخاطبان به  
 همه آثار سینمایی روز کشور

ارشاد با    -تئاتر در استان ما نهادینه نشده است  -کنند برای تئاتر هزینه نمیمسئولان  
مشکل کاغذ و  ناشران  -کندکند، اما درست هزینه نمیاین که پول را اندکی هزینه می

نویسندگان    -ندادن تسهیلات و یارانه کتاب به ناشران استطور  زینک دارند و همین 
اما بعد با توجه به مشکلات مالی   ،کنندبه ناشر مراجعه می کتاب از تمامی نقاط استان

هم کتاب    یعنی استانداری  ترین دستگاه دولتی استانمهم   -شودهایشان چاپ نمی کتاب
حمایت غلط از مؤلفان اهل استان که کتاب خود را در استان    -کندو ناشر را حمایت نمی

اعتباری به استان تخصیص داده    برای یک سینمای مستقل هیچ   -انددیگری چاپ کرده 
ساز بتواند راحت در  نگاری اداری که فیلمنهادهای بالادستی فقط در سطح نامه  -نشد

اختیار کارگردان قرار نمیاستان کار کند، عمل می  -دهندکند و حمایت دیگری در 
گیرد که رسوم در حال فراموشی استان به عنوان سند در قالب فیلم حمایتی صورت نمی

ای به کاغذ اختصاص داد اما برخی از مطبوعات محلی استان  دولت ارز یارانه   -بت شوندث
های کمتر برخوردار  نصیب هستند و در توزیع کاغذ نسبت به استاناز سهمیه کاغذ بی

های  های تبلیغاتی)دولتی( از دیگر دغدغه ناعدالتی در توزیع آگهی  -کشور جفا شده است
توزیع ناعادلانه برخی بسته های حمایتی از سوی    -تان استنشریات و مطبوعات این اس

توزیع کاغذ در استان ها براساس نیاز   -های مکتوبها به خصوص رسانه دولت به رسانه 
 واقعی نیست.

 
 

های کافی و  عدم حمایت 
های فرهنگی  درست از فعالیت 

و هنری )در تئاتر، موسیقی،  
 سینما،  نشر و مطبوعات( 

های  نارسایی
 اری اعتب

زندگی و ذهن را چهار ماه    ،هنرمند زمان   -شودمین مین  أنیازهای اولیه هنرمندان تئاتر ت
گونه  کند و نهایتاً بعد از اجرا هیچبندد و از همه چیز صرف نظر می برای این کار می 

ندارد مالی  بچه   -برداشت  نمیواقعاً  تئاتر  خود    ندتوانهای  درآمد  برای  را محلی  تئاتر 
تلاشی در استان برای    -شودای در کارهای فرهنگی رعایت نمی عدالت بودجه   -بدانند

ها در استان چهار محال و بختیاری  نویسنده   -شودشکوفایی استعدادهای فیلمسازی نمی 
خبرنگاران  بسیاری از خبرنگاران استان از امکان برخورداری از بیمه    -شوندحمایت نمی

 نبود تامین وضعیت شغلی و بیمه خبرنگاری. -محروم هستند

تنگناهای مالی مربوط به  
فعالان فرهنگی و هنری )در 
تئاتر، موسیقی، سینما، نشر و  

 مطبوعات( 
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جا حمایت کند و  دولت باید در این مخاطب آن کم،    و  کنسرت محلی است زمانی که  
  - شودهای با زبان محلی به درستی حمایت نمیفیلماز    -پول زیاد سالن را مدیریت کند

استان کاهش  برای همین عدم حمایت  و جغرافیای  فرهنگ  فیلم هم در  ها، ساختن 
 یابد. می

عدم حمایت کافی از هنر  
 بومی استان 

خبرنگاران که    -کنندخبرنگار فعال در خبرگزاری در همه ساعات شبانه روز فعالیت می
 ضمانت شغلی ندارد.  حجم کار فعالیت می کنند ،با این سختی و  

عدم رعایت عدالت  به 
خبرنگاران در مقایسه با  

 هاسختی شغل آن
سیستم باید    -حمایت کند  ،سیستم دولتی باید به کار اصیل و فاخر یارانه تعلق دهد

تفاوتی بین موسیقی فاخر و موسیقی سطحی قائل شود.کنسرتی که موسیقی فاخر  
 . د لغو شودنبای  ،است 

تفاوت قائل نشدن بین هنر  
فاخر و هنر غیر فاخر و عدم  
 حمایت درست از هنر فاخر 

 

تری دارد و به حضور و مشارکت همگانی،  بعد محتوایی و ارزشی فرهنگ پیچیدگی و وسعت بیش:  عدالت در بعد محتوایی و ارزشی فرهنگ

گونه که در جوامع پیشرفته افراد با رأی و انتخابات در فضای سیاسی جامعه مشارکت  در ساختن و بازتولید فرهنگ جامعه مربوط است. همان 

کنند؛ به همین شکل افراد باید بتوانند در فرهنگ جامعه، در نظام ارزشی و در افکار عمومی هم نقش  های خود را دنبال میدارند و خواسته 

فرهنگ و برطرف کردن نیازهای    یبر امکان مشارکت و کنشگری افراد در حوزه  های خود را تحقق بخشند. در این بعدداشته باشند و خواسته

توان »عدالت در حضور فرهنگی« نیز نامید. عدالت در حضور فرهنگی به چیزی فراتر  شود. این بعد را می ها تأکید میفرهنگی همه افراد و گروه

ها، امکان تحقق عدالت در حضور فرهنگی وجود ندارد. البته علاوه بر ضرورت  زادیاز منابع و امکانات مالی نیازمند است. بدون وجود حداقلی از آ

 (. 203  -202:  1398ها برای تحقق عدالت در حضور فرهنگی، باید شهروندانی آگاه و آموزش دیده نیز داشت )بهرامی کمیل،احترام به آزادی 

 در بعد محتوایی و ارزشی فرهنگ . مفاهیم، کدهای اولیه و مصادیق مربوط به مقوله عدالت  3-1جدول

 مقولات  کدهای اولیه  مفاهیم  هامصادیق یا مثال 

 - گیردها میدهد و استقلال را از آنالشعاع خودش قرار میها را تحتزبان فارسی مابقی زبان

های اجتماعی به  های استان اکنون در شبکه عدالت فرهنگی در زمینه زبان ترکی، ترک

به زبان در استان توجه    -مطالبه درآمده است و به دنبال هویت خود هستندصورت یک  

 نشده. 

 

های  عدم استقلال زبان 

 محلی استان 
 

تبعیض قومیتی  

در حضور و بروز  

ها و  ظرفیت 

های فرهنگی  جلوه 

 استان 
نبود عدالت  

در بعد  

محتوایی و  

ارزشی  

 فرهنگ 

کنند به چون تحقیر می  برویمتوانیم در استان با لباس محلی به مدارس و ادارات  یما نم

شود که به پوشش و گویش مردمان  ای تولید می در رسانه ملی برنامه  -گیرندتمسخر می

 . عدالتی و نادیده گرفتن حقوق مردم استاین نوعی بی  ،کنندبختیاری اهانت می 

تمسخر گویش و  

 ها پوشش بختیاری 

برای بزرگان مشروطه  اجازه برگزاری جشنواره  چندتا   -مها را نداریخواهی و بختیاریما 

چه اشکالی دارد ما در  -؟  خیابان در شهرهای بزرگ استان به نام بزرگان بختیاری است

 .زبان لری بختیاری تدریس کنیم  ،مان به استناد قانون اساسیهای دانشگاه 

عدم امکان انجام  

های  برخی از فعالیت 

فرهنگی و هنری  

های  مربوط به بختیاری 

 استان 

زنند، با این که  اگر شاعری هم بیاید حقایق را در شعر خود بسراید، داوران آن را کنار می

است رعایت شده  نوع  برخی حرف   -تمام جوانب آن  به  با توجه  ادبیات(  ما)در  را هم  ها 

 دینی هستیم. توانیم بزنیم چون در یک حکومت  سیاست حاکم نمی

عدم امکان پرداختن  

به بسیاری از مباحث  

 در آثار ادبی
عدم امکان بیان  

ی  آزادانه

های  دیدگاه 

مختلف در آثار  

 فرهنگی و هنری

های استان تشکیل و رسیدگی به دلیل نقدپذیری مسوولان ماهانه تعدادی پرونده در دادگاه 

 شود. می

 

نقد ناپذیری مسئولان  

و عدم امکان طرح  

بسیاری از مسائل در  

مطبوعات و  

 ها خبرگزاری 
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تعصب واسطه  به  هم  بختیاری  و  محال  چهار  زنان  برای  فرهنگی  و  بستر  قومی  های 

ما یک مدیر کل خانم در این استان در   -سالاری قالب بر جامعه چندان فراهم نیستمردم 

کرد تا بگوید  کار میگذاشت و  میراث فرهنگی داشتیم که چند برابر یک مدیر مرد زمان می

دارند توانمندی  مردان  پای  به  می   -پا  خبرنگار  زنان  خاص  انجمن  یک  تشکیل  توان  با 

 مطالبات بانوان خبرنگار پیگری کرد. 

وضعیت ناعادلانه زنان  

در پرداختن به کار  

هنری و فرهنگی در  

 استان 

 

نبود امکان و  

فرصت عادلانه  

برای  فعالیت همه  

فعالان فرهنگی و 

 هنری 

ای  اگر جشنواره   -ها در کل استان بالا استها در مقابل بختیاری گیری چهار محالی موضع 

بخواهیم برای بزرگان بختیاری انجام دهیم، اول پنج جشنواره در حوزه چهار محال صورت  

های مثل این که سردار اسعد  بحث   -گیرد و در نهایت یک جشنواره در حوزه بختیاریمی

فضل شیخ  قتل  در  یا  بوده  بهانه فراماسسون  را  داشته  دست  نوری  میالله  که ای  کنند 

 کنند. حقوق فرهنگی محروم    ،ها از یک سری حقوق اجتماعیبختیاری 

ی  وضعیت ناعادلانه 

ها در بختیاری 

های فرهنگی و  فعالیت

 هنری 

استان یک پاشنه اشیل  نشریه و مطبوعه محلی و سراسری در این    100فعالیت بیش از  

این  -است و  مانده  مغفول  مجوز  اعطای  در  متقاضیان  تخصص  و  کیفیت تجربه  چنین 

ها و مطبوعات  ها، منزلت و جایگاه رسانهای ورود غیرحرفه   -شودمطبوعات فدای کمیت می

 دهد.واقعی را تنزل می 

صدور مجوزهای بسیار  

برای بخش مطبوعات  

توجی  استان با بی 

 هادن آن ای نبوحرفه 

نظامند نبودن   ی به عرصه رسانه امروز بسیار زیاد شده است که این امر نشان دهنده  ورود

 خبرنگاری در چهارمحال بختیاری است.   یورود خبرنگاران به حیطه 

مند نبودن ورود  نظام 

خبرنگاران به این  

 عرصه 

دوربین دارند   تصویری از جملههای اجرایی استان گرایش به مصاحبه  مدیران دستگاه  برخی

ای  هر رسانه  -تفاوت هستندتوجه و حتی برخی بیها کمو نسبت به مطبوعات و دیگر رسانه 

های اجرایی قرار گیرد تمامی مدیران دستگاه  و باید مورد احترام  جایگاه خاص خود را دارد

 که این مهم به خوبی در استان شکل نگرفته است.   در حالی 

های  مقام عدم مصاحبه  

 اجرایی با مطبوعات 

عدم رعایت عدالت  

ی  نسبت به همه

 ها انواع رسانه 

شود و بعد  های کشوری انجام میهای موجود، توزیع آگهی اول در روزنامه براساس بخشنامه 

 ها است.نامه های محلی که این امر یک تبعیض و تهدید برای هفتهدر روزنامه 

توجهی به  بی

ها در امر  نامه هفته

 تبلیغ
 

رسانی در فضای مجازی برخی  به دلیل نبود نظارت از سوی ارگان متولی خاص بر اطلاع 

های فضای مجازی باید با  کانال    -شودحواشی و اطلاعات نادرست در این فضا منعکس می 

 مجوز فعالیت کنند. 

عدم نظارت بر فضای  

 مجازی 

 

های مفهومی و  بازنمایی از مفاهیم رایج و پرکاربرد در مطالعات فرهنگی است. بازنمایی تولید معنا از طریق چهارچوب   عدالت در بازنمایی:

شود. عدالت در بازنمایی به معنی بازنمایی عادلانه اقوام، اقشار،  ها، به ویژه زبان تولید میگفتمانی است. به این معنی که معنا از طریق نشانه 

به    ای نوین است.های سینمایی، تئاتر، موسیقی، مطبوعات و تولیدات رسانه ای مختلف در آثار گوناگون فرهنگی اعم از فیلمهسنین و جنسیت

ای داشته باشند.  هنری، سهم و وزن عادلانه  - عبارت دیگر، عدالت در بازنمایی به این معنا است که آحاد گوناگون جامعه، در متن آثار فرهنگی

ایران به میزان کافی به دغدغه الت در بازنمایی رخ داده است. برای مثال اگر در فیلمدر این صورت عد های سالمندان توجه  های سینمای 

تر به های انجام گرفته مصاحبه شوندگان بیش (. در مصاحبه40 -39: 1394شود، نشان از عدم رعایت عدالت در بازنمایی است )بیچرانلو، نمی

 اند. صویر توجه داشتهبازنمایی در تئاتر و ت
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 . مفاهیم، کدهای اولیه و مصادیق مربوط به مقوله عدالت در بازنمایی 4-1جدول

 مقولات  کدهای اولیه  مفاهیم  هامصادیق یا مثال 

همخوانی  و علائق آنها  سازی نشده است و با ذائقه مردم  تئاتر استان ما بومی 

 . ندارد

عدم بازنمایی علایق  

مردم استان در  

 - تئاترهای استان

تبعیض در به 

رسمیت شناسی  

های مختلف  گروه 

 هاو علائق آن 
عدم عدالت  

 در بازنمایی 

های  ای برای فعالیت اکنون در صدا و سیمای چهارمحال و بختیاری برنامه 

مختص عشایر صدا و سیمای چهارمحال و    ند وها ندارعشایری یا به نام آن 

 . بختیاری برنامه ندارد

عدم پرداخت کافی به  

عشایر استان در  

 های صدا و سیما برنامه 

  ؛ دوشها رعایت نمیهای آنپردازی عدالت در محتوا، در تولید تئاتر و ایده 

شود و طبق سلیقه یک چون به مشکلات اصلی بطن جامعه پرداخته نمی

 . بورژوا باید عمل کردعده خرده 

عدم پرداختن به مسائل  

و مشکلات همه اقشار  

 جامعه در تئاتر 

تبعیض در ترسیم 

مسائل و مشکلات  

 های مختلف گروه 

 

ها و بزرگترین نقاط قوت، ضعف، تهدیدها  بزرگترین نقاط ضعف و چالش ،  صادیق کدها و مفاهیم و مقولات آنم  6-1و     5-1در جداول شماره  

 های حوزه فرهنگ و هنر استان چهارمحال و بختیاری به طور خلاصه آمده است. و فرصت 

 

 نقاط قوت و ضعف . 5 -1جدول

 نقاط ضعف  نقاط قوت  ردیف

های  کافی در استان و همه شهرستان های سینمای  نبود سالن  استفاده از ظرفیت سالن های سینمایی موجود  1

 آن و عدم دسترسی مخاطبان به همه آثار سینمایی روز کشور

وجود دانشگاه ها و پژوهشکده ها و مراکز آموزشی فرهنگی و   2

 هنری 

ای در استان )در موسیقی، نویسندگی و  های حرفه ضعف آموزش 

 خبرنگاری( 

 دسترس نبودن فضاها و امکانات لازم برای عشایر استاندر   وجود ظرفیت فرهنگی عشایر بختیاری  3

وجود مراکز فرهنگی، هنری و مجتمع فرهنگی، هنری،   4

 فرهنگسرا، نگارخانه، خانه فرهنگ و هنر، تالار شهر 

های اعتباری و تنگناهای مالی در تئاتر، موسیقی،  نارسایی

 سینما، نشر و مطبوعات 

چهارمحال و بختیاری و روند  تشکیل شورای فرهنگ عمومی   5

 های فرهنگی عمومی رو به رشد شاخص

های فرهنگی  ها و جلوه تبعیض قومیتی در حضور و بروز ظرفیت

 استان 

های مختلف در آثار فرهنگی و ی دیدگاه عدم امکان بیان آزادانه  وجود مؤسسات فرهنگی و هنری چند منظوره  6

 هنری 

های اجتماعی،  ور در عرصهها چهره فرهیخته و نام وجود ده  7

فرهنگی، مذهبی، سیاسی و اقتصادی در ایران و کشورهای  

 دیگر

وضعیت ناعادلانه زنان در پرداختن به کار هنری و فرهنگی در 

 استان 

نبود امکان و فرصت عادلانه برای  فعالیت همه فعالان فرهنگی  های آزاد موسیقی و سالن های کنسرت آموزشگاه  8

 و هنری 

 های انواع رسانه عدم رعایت عدالت نسبت به همه وجود ناشران فعال، تعداد مراکز فروش مطبوعات   10

 های محلی استان عدم استقلال زبان  تنوع زبان و گویش محلی 11

 هاتمسخر گویش و پوشش بختیاری  تنوع پوشش لباس از جمله لباس زنان و مردان بختیاری  12
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جشنواره ها و همایش ها برای چهره های  پتانسیل برگزاری   13

 تاریخی و فرهنگی سر نوشت ساز بختیاری 

های فرهنگی و هنری مربوط  عدم امکان انجام برخی از فعالیت 

 های استان به بختیاری

وجود بستر فضای مجازی و امکانات آن از جمله آموزش   14

 آنلاین 

 عدم نظارت صحیح و مطلوب بر فضای مجازی 

نبود امکان و فرصت عادلانه برای  فعالیت همه فعالان فرهنگی   15

 و هنری 

نقد ناپذیری مسئولان و عدم امکان طرح بسیاری از مسائل در    16

 ها مطبوعات و خبرگزاری 

توجه به  صدور مجوزهای بسیار برای بخش مطبوعات استان بی   17

خبرنگاران به عرصه  مند نبودن ورود  ها و نظام ای نبودن آن حرفه 

 مطبوعات 

 

 ها و تهدیدها.  فرصت 6-1جدول 

 تهدیدها  ها فرصت ردیف

 عدم توجه به نیروی انسانی مستعد  تنوع قومی بختیاری، ترکی و فارسی 1

 عدم مدیریت مطلوب  تنوع زیست شهری، روستایی و عشایری  2

 سوادی بی تنوعّ زبان، گویش، لهجه  3

شناسی  شناسی، مردم شناسی، زبانهای انسان تنوع خرده فرهنگ   4

 شناسی اجتماعی و روان 

 ضعف آموزشی 

 ای سواد رسانه  نداشتن دست شیعه مذهب بودن مردم استان وجود ظرفیت یک 5

6 
 ها و پارک علم و فناوری ها، پژوهشکده ها، آموزشگاه وجود دانشگاه 

التحصیلان دانشگاهی  فارغضعف در ایجاد اشتغال برای  

 مرتبط با فرهنگ و هنر

ی  های حمایتی و امکانات لازم برای توسعه نبودِ ظرفیّت  هنری   –های ملی فرهنگی  وجود چهره  7

 ی فرهنگی و هنریاقتصاد فرهنگ و اشتغال در عرصه 

8 
 های فرهنگی، تاریخی و اکوتوریستیهای طبیعی و مکان ظرفیت 

تسهیلات بانکی به صاحبان مشاغل در  عدم ارائه  

 های فرهنگی و هنری رشته

های نُخبگان  ها و فعّالیّتنبودِ پیوست فرهنگی برای برنامه  نیروی انسانی با استعداد  9

 ی فرهنگی و هنریهاکرده در زمینهتحصیل

 کمبود بودجه و اعتبار فرهنگی و هنری   10
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 : ه گیرییجبحث و نت

  فارس،   ،یار ی)بخت  وجود چندین قوم  دیگراز سوی  از یک سو و    های طبیعیبختیاری با توجه به موقعیت جغرافیایی و موهبت چهار محال و  

تواند از جهات  هایی است که اگر به خوبی شناسایی شوند، میها و توانمندی ها، قابلیتدارای فرصت   تاریخی و فرهنگی،  یبا پیشینه  ترک(

گوناگون آن است. به همین   های هنری و... به رشد و شکوفایی بالایی برسد. یکی از این موارد، فرهنگ و جلوه   مختلف اقتصادی، فرهنگی،

ترین  های بخش فرهنگ و هنر استان با رویکرد عدالت فرهنگی، مهمشناخت نقاط ضعف، قوت، تهدیدها و فرصت این پژوهش با هدفِ منظور، 

تواند منبعی مناسب برای  رسی قرار داده است، این طرح پژوهشی، مباحث و نتایج حاصل از آن میمسائل در این زمینه را مورد بحث و بر

 های متولی فرهنگ و پژوهشگران فرهنگ و هنر استان قابل استناد و استفاده باشد.  دستگاه 

توزیعی )یا -چهارمحال و بختیاری در سه بعد عدالت فرهنگیها، باید گفت استان های انجام گرفته و کدگذاری و تحلیل آن براساسِ مصاحبه    

عدالت در بعد مادی و ساختاری فرهنگ(، عدالت در بعد ارزشی و محتوایی فرهنگ و عدالت در بازنمایی، دچار ضعف و در برخی موارد فقدان  

مردم    یهای استان تخصیص نشده و همهرستان ای در بین همه شهعدالتِ فرهنگی است. فضاها و امکانات فرهنگی و هنری به طور عادلانه

های مختلفی چون  ای به محصولات فرهنگی و هنری دسترسی ندارند. عدم توزیع عادلانه این فضاها و امکانات در حوزه استان به شکل عادلانه 

در عرصه فرهنگ و هنر از فعالان آن به   هایی که کند. حمایتسینما، تئاتر، موسیقی، نشر و کتاب، مطبوعات و امکانات آموزشی، نمود پیدا می 

ها برای مشارکت در امور فرهنگی و هنری نیز شود. فرصت های مختلف و افراد مختلف توزیع نمیای بین بخشآید نیز به طور عادلانهعمل می

توجهی مسئولان  های مختلف و بیدیدگاه گردد. فقدان آزادی افراد در پرداختن به موضوعات مختلف با  ای بین افراد تقسیم نمیبه طور عادلانه 

کند. در به دانش، تخصص و مهارت متقاضیان ورود به عرصه فرهنگ و هنر در تحقق و یا عدم تحقق عدالت فرهنگی نقش مهمی ایفا می 

بعد دیگر یعنی عدالت  هایی است، اما این بعد نسبت به دو  ها و خلاء خصوص عدالت در بازنمایی نیز استان چهارمحال و بختیاری دچار ضعف

 در بعد مادی و ساختاری و عدالت در بعد محتوایی و ارزشی فرهنگ وضعیت بهتری دارد.  

های  ایران نمونه کشوری با دخالت حداکثری در فرهنگ است. توزیع فضاها و امکانات فرهنگی و هنری، تخصیص بودجه، اعمال حمایت      

بازنمایی موضوعات    یفرهنگ و فعالیت در آن، نحوه   ییا محدود کردن حضور افراد مختلف در عرصهمختلف از فعالان این عرصه، فراهم کردن و  

گردد، طبیعتاً استان چهار  های فرهنگی در سطح کلان و خرد تعیین میگذاری سیاست   یهای مختلف در آثار هنری و فرهنگی به واسطه و گروه 

گذاری فرهنگی موارد ذکر شده، باید به سیاست  ی لذا برای رسیدن به عدالت فرهنگی در همه  محال و بختیاری نیز از این قاعده مستثنی نیست.

 کلان و خرد در سطح ملی و استانی نگاه کرد.  

هایی  ها و برنامه شوندگان به عدم اجرای درست سیاست های فرهنگی استان چهارمحال و بختیاری، برخی از مصاحبه گذاری در خصوص سیاست    

ها را بر عهده مسئولان است. به عبارت دیگر، فقدان نظارت در اجرای درست  کنند که اجرای این سیاست اند اشاره میو مشخص شده  که تعیین

 عدالتی فرهنگی شود.  تواند منجر به بی های مشخص شده، میها و برنامه سیاست 

ریزی شده، در  یلات برنامه ها و تسهمختلف از جمله ارائه حمایت های تعیین شده در موارد  چه که بیان شد در اجرای سیاست بر اساس آن      

شود. بنابراین عدم  هنر و موسیقی استان می   یها منجر به تضییع حقوق برخی از فعالان عرصهگیرد که این اهمال هایی صورت میاهمال استان  

عدالتی فرهنگی یده انگاشتن حقوق برخی از افراد و در نتیجه بیتواند منجر به نادهای مشخص شده در بسیاری از موارد میاجرای درست برنامه 

 هایی از آن را در استان شاهد هستیم.ها نمونهگردد که طبق مصاحبه 

ای است. تا زمانی که از مسائل و مشکلات  چهارمحال و بختیاری دارای مسائل عدیده   نگی در کشور و به تبع آن درگذاری فرهسیاست بنابراین،  

و  ی و هنری به درستی شناسایی نشود  رصه فرهنگ و هنر، شناخت درست و دقیقی حاصل نگردد، مسائل و مشکلات فعالان فرهنگمختلف ع

فرهنگ نیز به    یهای عرصهعدالتیها، نیازها، مطالبات و بی ها و تحقیقات صورت نگیرد، خواسته های فرهنگی با توجه به پژوهش گذاری سیاست 

عدالتی فرهنگی منجر خواهد  ها به بیعرصه  یها مشخص شد، در همهگونه که در بررسی مصاحبه و این امر همان  درستی مشخص نخواهد شد

 شد.  

ها توجه نشده است، تقاضا و نیاز مردم استان در خصوص  های فرهنگی کشور و استان گذاری یکی از موارد دیگری که به آن در سیاست      

شود.  گذاری درست و عادلانه منجر میاست. نیازسنجی درست یکی از موارد بسیار مهمی است که به سیاست  کالاها، خدمات و امکانات فرهنگی

عدالت به   یمتناسب با نظریه خورد. بنابراین و شکلی به آن پیوند مینیازسنجی به مباحث نظریه عدالت به مثابه توانایی نیز مرتبط است و به 
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ها  فرهنگ، باید نیازها و تقاضای افرادی که قرار است عدالت برای آن   یای از جمله عرصهدالت در هر حوزه توانایی، برای رسیدن به ع  یمثابه 

فرهنگ و هنر، باید وضعیت، نیازها و   یاجرا شود، مد نظر قرار گیرد. به طور مثال، برای ساخت سالن سینما و یا ارائه حمایت به فعالان عرصه 

ی دقیق از وضعیت مردم  قبل از هر چیز باید یک بررسی و مطالعه  هادر شهرستان های سینما در  احداث سالن ای  تقاضا را مد نظر قرار داد. بر

تر متقاضی  ها صورت گیرد. احداث چند سالن سینما در یک شهرستان، در حالی که ساکنین آن بیشآن شهرستان، نیازها و مطالبات آن 

کارگاه  نمایشگاه برگزاری  و  دسها  آثار  نمی های  هستند،  کننده تی  اجرا  مهم    یتواند  بسیار  و  اساسی  اصول  از  یکی  باشد.  فرهنگی  عدالت 

ها به ویژه مصاحبه مدیرکل سابق فرهنگ و ارشاد  چه که از مصاحبهگذاری درست، بحث نیازسنجی جمعیت هدف است. براساس آن سیاست 

چهارمحال و بختیاری  ارد. این امر تنها مختص به  گذاری فرهنگی چندان جایی ندسیاستاسلامی استان استخراج شده، بحث نیازسنجی در  

ای در سطح ملی است که به تبع آن استان نیز به آن دچار است. بنابراین پیش از هر چیز برای رسیدن به عدالت فرهنگی در  نبوده، بلکه مسأله

ها و  گذاری فرهنگی و تعیین برنامه ها صورت گیرد و سپس به سیاست است کشور و در استان باید نیازسنجی درستی از جمعیت هدف سی 

 اقدامات پرداخته شود. 

انجام یک نظرسنجی    یای به این امر و چیزی که نشان دهندهها و اهدافی که برای وزارت فرهنگ و ارشاد در نظر گرفته شده، اشاره در برنامه      

شود. مواردی چون ترویج شان باشد، دیده نمیر آن در خصوص نیازها و مطالبات فرهنگی و هنریدرست از مردم استان یا اهالی فرهنگ و هن

در زمینه هنر و رسانه و فرهنگ   و اشاعه فرهنگ اسلامی، معرفی مفاخر ملی، ساماندهی امور فرهنگی و هنری استان، ایجاد ارتقا و توسعه

ای استان، ایجاد همدلی بین مردم و مسئولان، توجه به استعدادهای جوان و ... اساس  ههای دینی، ملی، بومی و منطقاستان، توجه به ظرفیت

ای به بررسی مطالبات و نیازهای مختلف و  ها اشارهدهد. اما در بین آنهای وزارت فرهنگ و ارشاد کشور و استان را تشکیل میاهداف و برنامه 

ی لازم در ها و تخصیص بودجه های مختلف و توزیع فضاها و امکانات، ارائه حمایت و قومیت   هامتفاوت مردم استان، اقشار و افراد مختلف، گروه 

 آن حوزه )در حوزه نیازها و مطالبات مردم در مناطق مختلف استان( و ... نشده است.  

فرهنگ و هنر   یست که در عرصهها و اقداماتی اتواند به تحقق عدالت فرهنگی کمک کند، وجه حقوقی فعالیت یکی دیگر از مواردی که می  -

گیرد. زمانی که در یکی از مراحل تولید، توزیع و یا مصرف محصولات و کالاهای فرهنگی تخلفی صورت گیرد که منجر به تضییع  صورت می 

شتن وجوه قانونی یک ماجرا  تواند راهگشا باشد. بنابراین، خلأ قانونی، یا نادیده انگاهای موجود می حق از کسی یا کسانی گردد، قوانین و قاعده 

  ی عدالتی فرهنگی منجر شود. در عرصهتواند به تحقق بیفرهنگ، می  یو یا عدم تنظیم قوانین برای برخی از مسائل و مشکلات موجود در عرصه

فته و آن را به شکلی هایی که صورت گرفت، برخی از فعالان و متخصصان آن از وجود خلأهای قانونی سخن گفرهنگ و هنر با توجه به مصاحبه

 اند.  به عدم تحقق عدالت فرهنگی مرتبط دانسته 

گردد. بسیاری از اهالی فرهنگ و هنر همواره در کشور و  رایت برمی یکی از مسائل حقوقی بسیار مهم در عرصه فرهنگ و هنر به حق کپی     

قوانین و مقرراتی برای حمایت از حقوق مؤلفان در نظام قانونی کشور تنظیم شده،  اند. گرچه  استان از این خلأ قانونی ابراز گله و نارضایتی کرده

یک از که ایران در هیچگیرد. ضمن آنها اهمال صورت میاما این قوانین به هیچ وجه کافی نبوده است و در بسیاری از موارد نیز در اجرای آن 

لف عضو نیست. این خلاءهای قانونی منجر شده که در بسیاری از مواقع، حق  رایت و حق مؤهای مربوط به حق کپیمعاهدات و کنوانسیون 

ی بسیاری از هنرمندان و مؤلفان تضییع گردد. هنرمندان و مؤلفان چهارمحال و بختیاری نیز از این قاعده مستثی نیستند. یکی دیگر از مسائل

تئاتر    یشود. این مسأله در حوزه های فرهنگی و هنری منعقد می در فعالیتگردد که  جا از آن یاد کرد به قراردادهای برمیتوان در اینکه می

تواند منجر به پایمال شدن حقوق یک  ای و مشخص بین هنرمندان و کارفرمایان می دهد. نبودِ قراردادهای حرفه تر خود را نشان می استان بیش 

فرهنگ و هنر تنها مختص استان چهارمحال    یای حقوقی در عرصه ی خلأهعدالتی فرهنگی گردد. واضح است که مسأله طرف و به شکلی بی

ای  آید و این امر مسأله استان چهارمحال و بختیاری برنمی   یو بختیاری نبوده، بنابراین اقدام و تلاش برای برطرف کردن آن نیز تنها از عهده 

 است که علاوه بر عزم استانی، به یک عزم ملی نیز نیاز دارد. 

و اقدامات    هامدیران و مسئولان فرهنگی استان و کسانی که به نحوی تصمیمبه    ر استان رانبودِ عدالت فرهنگی د  احبه شوندگانبرخی از مص  -

ها و مطالبات اهالی  هیچگاه برای رفع اختلافات و مشخص شدن خواسته   اند که، مرتبط دانستهفرهنگ نقش اساسی دارد  یها در عرصهآن

 اند.  ها نپرداخته گو و تعامل با آن وشوند( به گفتعدالتی فرهنگی میهای استان )که همواره دچار بی ویژه بختیاری فرهنگ و هنر استان به  
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گردد. احترام به گوناگونی فرهنگی  میگرایی در جوامع بر گرایی یا چندفرهنگ یکی دیگر از مباحث مرتبط با عدالت فرهنگی به تک فرهنگ  -

گرایی و یا  شود چه در نهادهای دولتی و چه غیر دولتی رو به افزایش است. در خصوص چندفرهنگ ی نامیده میگرایکه امروزه چندفرهنگ 

تر حاکمیت یک جامعه توجه و  گرایی فرهنگی باید به این امر اشاره کرد که هر چه قدر مسئولان و مدیران یک جامعه و در سطح کلیکثرت

تری شاهد  توانیم به میزان بیش های یک جامعه داشته باشند، می ها و یا قومیتها، خرده فرهنگ اقلیت   ها،نگاه عادلانه و یا یکسانی به فرهنگ 

های  گذاری گرا در سیاست گرایی در یک جامعه و یا اتخاذ راهبردی کثرتتحقق عدالت فرهنگی در آن جامعه باشیم. به عبارت دیگر، چندفرهنگ 

کند. با ها فراهم میفرهنگها و خرده تری برای افراد آن جامعه به ویژه اقلیتجامعه، شرایط عادلانه   فرهنگی و تعیین قوانین و مقررات در آن

های  گرا در جامعه و به ویژه عرصه فرهنگ و هنر سخن گفت. بارها در مصاحبه توان از ضعف این نگاه کثرت های انجام گرفته، میتوجه به مصاحبه 

فعالان   و  متخصصان  با  گروه انجام شده  تضییع حقوق  به  بختیاری  و  استان چهارمحال  هنر  و  یا  فرهنگ  و  عشایر  زنان،  نظیر  های مختلف 

ها در مناطق مختلف  عدالتی فرهنگی را در ابعاد مختلف از جمله توزیع امکانات و حمایت های استان اشاره شده است. طبیعتاً این امر بیبختیاری 

های مختلف و موضوعات مختلف و یا تولید اثر فرهنگی و هنری  ت و آزادی تولید محتوا با محوریت گروه و در بین فعالان این عرصه، امکان، فرص

گرایی و تأثیر آن بر عدالت  های متفاوت و ... را در پی خواهد داشت. در خاتمه بحث چندفرهنگهای مختلف با دیدگاه توسط افراد و گروه 

 شود: که مرتبط با همین حوزه است بیان میشوندگان  رد از اظهار نظر مصاحبه فرهنگی در استان چهارمحال و بختیاری دو مو

ای بخواهیم برای بزرگان بختیاری انجام  ها در کل استان بالا است، به طوری که اگر جشنواره ها در مقابل بختیاریگیری چهارمحالی »موضع 

گیرد و در نهایت یک جشنواره در حوزه بختیاری. مثلاً دستان  محال صورت میدهیم، اول شاهد این هستیم که پنج جشنواره در حوزه چهار 

اله دهکردی و عمان سامانی  شناسی سرآمد است و در مسکو دفن است و شعر ضد شیعی هم سراییده است، با آیتبنی که در حوزه شعر، زبان 

نواره برای پژمان بختیاری برگزار کنند. یا مثلاً برای برگزاری جشنواره  ها هم موفق شدند یک جششان جشنواره گرفته شد تا نهایتاً بختیاری برای 

شود؛  دهند. اما برای دستان که شعر ضد شیعی هم دارد برگزار میبرای سردار اسعد که مخالفت بسیار بالا است و حتی اجازه برگزاری هم نمی

گرفته شود اما باید برای سردار اسعد و یا دیگر بزرگان بختیاری هم  هر چند که دستان بنی مرد بزرگی است و حقش هم است برایش جشنواره  

 اجازه داده شود و محیط هم فراهم باشد و عدالت فرهنگی برابری رعایت شود«. 

آنان برنامه  درباره  .معاریف سخن بگوییم و آوران و مشاهیرنام  ،کسوتان و افراد متنفذنکته بعدی اینکه آیا ما حق داریم از بزرگان و پیش »      

ها ساخته  فیلم درباره بختیاری   صدا و سیمای چهارمحال و بختیاری چنداین حق را باید داشته باشیم    ،کتاب بنویسیم  ،فیلم تولید کنیم  ،بسازیم

ل از آن صدا و سیمای چهارمحال و بختیاری قب ،خان صحبت کرداز زمانی که مقام معظم رهبری درباره بی بی مریم و شیر علی مردان .است

 «.این کجایش عدالت است  .اصلاً بردن نام این افراد در صدا و سیما کلمه ممنوعه و خط قرمز بود

 مدت:کوتاه بلند و های فرهنگی و هنری پیشنهادها و اولویت 

ادبیات هر کدام از این اقوام مورد توجه  شود، تاریخ، فرهنگ، هنر، زبان و  با توجه به تنوع قومیتی در استان چهار محال و بختیاری پیشنهاد می 

های تولیدی و...  مربوط به این سه قوم  های فرهنگی استان واقع شود و از آثار نویسندگان، یا تولید و ساخت فیلم، مستند، برنامه جدی دستگاه 

معرفی شود. با هدف رعایت عدالت فرهنگی  های مادی و معنوی شود، تا از این طریق فرهنگ مردم استان بهتر  )فارس، بختیاری و ترک( حمایت 

های هر شهرستان، در اختیار هنرمندان )شهرهای کوچک، روستاها و عشایر(  به تمام نقاط استان توجه شود و امکانات لازم متناسب با توانمند 

متناسب با ترکیب جمعیتی هر هر کدام  های مختلف در صدا و سیما جهت معرفی فرهنگ، موسیقی، هنر و ادبیات اقوام استان  قرار گیرد. برنامه 

ی فرهنگی و دادن تسهیلات بانکی به صاحبان  ی اقتصاد فرهنگ و اشتغال در عرصه های حمایتی برای توسعه از اقوام ساحته شود. ظرفیّت 

 های فرهنگی ایجاد شود. مشاغل در رشته 

علاقه کارگاه  تربیت  و  آموزش  برای  آموزشی لازم  حوزه های  در  عرصه   هایمندان  در  از جمله  استان  و هنری  فرهنگی  موسیقی،    یمختلف 

های بومی که با  های خاص نهادهای مرتبط، برای سرپا ماندن فیلمحمایت  .برگزار شود  نویسندگی و خبرنگاری به صورت مستمر و بلندمدت

 شوند. زبان محلی استان تولید می 

ها مورد تمسخر  خود در مراکز رسمی را ندارند و گاهی گویش و پوشش بختیاری   های استان آزادی استفاده از پوشش بومی و محلیبختیاری 

 طلبد.سازی لازم در این زمینه را میگیرد که فرهنگقرار می 
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ها در آثار فرهنگی و هنری  هایی که پرداختن به آنها، به طور مثال یکی از گروه های مختلف و علائق آن شناسی گروه رفع تبعیض در به رسمیت

 صورت پذیرد. ای  سهم عشایر استان در تولید آثار فرهنگی، هنری و رسانه توجه ویژه به  استان مورد غفلت قرار گرفته، عشایر استان هستند.  

ای به محصولات  ی مردم استان به شکل عادلانه ها با هدف دسترسی همهفضاها و امکانات فرهنگی و هنری به طور عادلانه در بین همه شهرستان 

 .  ایجاد گردد  نگی و هنریفره

کشور  ای های توسعهتوزیع سرانه فضاهای مذهبی، سرانه فضاهای سینمایی، سرانه فضاهای فرهنگی به ازاء هزار نفر جمعیت با توجه به برنامه

سئولان در زمینه انتقادپذیری  م  . رفع شود  های فرهنگی استانها و جلوه تبعیض قومیتی در حضور و بروز ظرفیت   و برش استانی آن صورت گیرد.

 ها منجر شود.  تا به امکان طرح بسیاری از مسائل در مطبوعات و خبرگزاری آموزش داده شوند  

مند شود  مطبوعات نظام   یورود خبرنگاران به عرصه     ایجاد شود.  های فرهنگی و هنری استان وضعیت عادلانهفعالیت  ها دربختیاری   برای زنان و

   .تدوین شود  ی فرهنگیهاکرده در زمینههای نخُبگان تحصیلها و فعّالیّتو همراه با آموزش لازم و کافی باشد. پیوست فرهنگی برای برنامه 

های  های ملیّ با هدف کاهش آسیب های مختلف، تقویّت ارزش   ینهبخشی در زمرسانی و آگاهیای، آموزش سبک زندگی، اطلاع ترویج سواد رسانه 

های مختلف فرهنگی و هنری از جمله تئاتر، سینما، موسیقی، نشر،  تسهیلات به هنرمندان و فعالان رشته   فرهنگی و اجتماعی صورت پذیرد.

 ار گیرد. آنان در اولویت قر   بیمه نمودن  ها و... اعطا شود وبرگزاری مطبوعات، خبرنگاری و خ
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Abstract 
chaharmahal and Bakhtiari have several people with languages dialects and traditions, and each of these 

tribes has a significant contribution to the creation of provincial and national artwork.  The main categories 

of cultural justice (cultural distribution justice, justice in the content and value of culture and value in 

representation) were investigated.In this qualitative study, with the analysis of the content analysis 

technique and information sources and semi-structured interviews, strengths, weaknesses, opportunities 

and threats and needs of culture and art of the province have been identified.Data were collected through 

semi-structured interview tools in 1399 with 17 experts of culture and art, which is the statistical society 

of the research. The basis of sampling was the theoretical saturation.. The results are in the form of 

distribution of spaces and facilities, credit deficits, ethnic discrimination in cultural capacities and    ....  

According to the results, it is suggested that the history, culture, art, language and literature, each of the 

tribes, are considered seriously of cultural devices, and support the works of the writers, or documented 

and ... and the distribution of per capita cultural spaces for thousands of The population is done according 

to the country's development programs and its provincial cut. According to cultural diversity in the 

province, the present study seeks to have the most important cultural and artistic indicators of the province 

of 4over and Bakhtiari? What are the strategies for realizing cultural justice in the province ? 

Keywords: Chaharmahal and Bakhtiari province, cultural and artistic indicators, cultural justice, 

opportunities and threats . 
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